
 

 

 

 

 

 

 

ŠEL ZAHRADNÍK DO ZAHRADY (jablečný týden, ovoce a 
zelenina) 

 

 

  



 

 

 

 

Vzdělávací nabídka: 

  



O neposlušném jablíčku Byl podzim a ve školní zahradě dozrávala jablka. Byla krásná, načervenalá - jako usměvavé děťátko. Ve dne se tulila do hebkých podušek i z lístků a větviček a dřímala na zlatém slunečku. V noci, kdy se prý celý svět stává pohádkou, vyskočila z vonných zelených kolébek, proháněla se po větvičkách a prováděla všelijaké šelmovství a taškařiny. Obzvláště Renetky, krásné panenky s broskvovým nádechem, byly veselé. A což teprve Kulíšek, nejhezčí ze všech! Darmo jabloňka-matička napomínala, aby se tak vysoko nehoupal, darmo i Měsíček starostlivě hlavou kýval: „Uvidíš, Kulíšku, že spadneš! A bude po nejhezčím jablíčku!" Ale jablíčko Kulíšek jen: „Chichichi, neslítnu, Měsíčku! Neboj se, jabloňko-matičko! Držím se pevně!" A znova houp a houp! Rozhoupalo se s větříčkem Tatrmánkem o závod, takže létalo na větvičce jako pírko. Ale jednou - kde se vzal tu se vzal - přihnal se do zahrady vichor Zuřivec, zahnal slabšího větříka Tatrmanka a začal s Kulíškem závodit. Rozvířil se kolem, fučel a hučel, foukal a houkal, až se jablíčku tajil dech. „Ouvej, ouvej, s tímhle to tak lehce nepůjde!" broukalo si potichu jablíčko, aby je neslyšel ani Měsíček, ani jabloňka-matička; ale slyšeli je oba. Měsíček jen zlatým očkem po něm hodil a jabloňka-matička se strachem zachvěla. Ale bylo už pozdě varovat a napomínat. Vtom v kolébce z vonných lístků ruplo, Kulíškovi se utrhla nožka-stopečka, a milé, neposlušné jablíčko bác z výšky dolů! Narazilo se, panečku, pořádně, mělo odřenou celou tvářičku! Ráno je našel malý Zdeněk a slupl si je. 
  



Básničky 

Malíř 

Vezmi žlutou tužku, 

namaluj mi hrušku 

a pod hrušku talíř, 

sláva, ty jsi malíř! 

Autor: František Hrubín 

 

Poštou došla bednička,  

a v ní samá jablíčka.  

Hned pod víkem bylo psaní:  

„Děti, dobré pochutnání!“ 
 
 
Jablíčko 

Jablíčko se skutálelo, 

vůbec ho to nebolelo. 

Podívejte, jak se koulí, 

nemá ani jednu bouli, 

kutálí se, kutálí 

to jsme se mu nasmáli. 

 
 
 

Pohyb s říkankou 

Chladno již vane po sadě (žáci stojí, zvednou ruce a kývají se/otáčejí se jako stromy 

ve větru), 

jablíčka voní v zahradě (žáci dělají před tělem velké kruhy celýma rukama - "velká 

jablíčka"). 



Ťukl jsem se jen do čela (žáci si opatrně ťuknou do čela) 

a písnička mi zazněla (přiloží dlaně k uším, poslouchají, jestli nezazní písnička): 

Koulelo se a koulelo (kolébka na zemi nebo převalování vleže) 

a ještě koulí se (stále kolébka nebo převalování). 

Ač se mi věřit nechtělo (dřep, otáčení hlavou doleva a doprava), 

už je tu na místě (narovnat, úsměv). 

 

Strom 

Levou nohu k pravé noze – (stoj spatný, připažit) 

přisuň pěkně pomalu. 

Hlavu vzhůru, stopni rovně – (stoj spatný, vzpažit) 

ruce zvedni nad hlavu. 

 

Jsi strom, co listy má. – (třepej prsty) 

Větřík na tě zafouká, 

větve tvoje rozhoupá. 

 

Fouká, fičí, větve sklání, – (úklony vpravo, vlevo, mírně) 

vpravo, vlevo se uklání. – (úklony … více) 

Až ten vítr odlétne, – (nádech, výdech, připažit) 

stromek ten si oddechne.  



Písničky (taneček) 

 

Mazurka 

Měla babka čtyři jabka a dědoušek jen dvě, 

dej mi babko jedno jabko, budeme mít stejně. 

 
Měl dědoušek, měl kožíšek a babička jupku, 

pojď dědoušku na taneček, já si s tebou dupnu. 

 

Pod naším okýnkem 

Pod naším okýnkem 

rostou tam dvě růže, 

pod naším okýnkem 

roste tam štěp, 

jsou na něm jablíčka, 

trhá je Ančička, 

jsou dobrá jsou sladká, 

jsou jako med. 

 

Pod naším okýnkem 

rostou tam dvě růže, 

pod naším okýnkem 

roste tam štěp, 

jsou na něm jablíčka, 

trhá je Ančička, 

jsou dobrá jsou sladká, 

jsou jako med. 

Koulelo se koulelo 

Koulelo se, koulelo 



červené jablíčko. 

Komu ty se dostaneš, 

má zlatá Ančičko? 

 

Koulela se, koulela 

dvě naproti sobě. 

Komu bych se dostala, 

než Janíčku tobě? 

 
 
 
 
  



Náměty na výtvarku 

Uvolnění ruky, stříhání, lepení, obtisk – začněte obtiskem 
např. bublinkové folie na papír, pokračujte kreslením 
jablíčka krouživými pohyby ruky, poté nechte dítě jablko 
vystřihnout a nalepit na zaschlý papír s podkladem. 

 

 

 

 

 

 

 

Procvičení prstů – dítě natrhá barevný papír na 
kousky a následně lepí na předem vystřižený tvar 
jablka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obtisk, stříhání, lepení, správné složení 
rozstříhaného tvaru. 

 

  



 

Tisk pomocí jablek 

Společné rozkrojení jablka – jak vypadá 
uvnitř? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Šablony 



 

 



Náměty na aktivity 

 Cvičení s jablíčkem u židle – dej jablíčko na židli – pojem na, za, před, vedle, 
pod, nad, apod. 

 Vytleskávání názvů ovoce a určení první hlásky – Ja – bl – ko (J) 
 Kde co roste? strom / keř 
 Ochutnávka různých druhů ovoce – můžeme zakrýt oči a hádat o jaké se jedná 

(chuť), poznat podle hmatu 
 Vytvořit zdraví špíz – děti samy navlékají 

 

 

 

 

 

 Jablečný závin 
 
 
 
 
 
 

 Žemlovka 
 
 
 
 
 
 

 Křížaly 
 

 



Pracovní listy 

 

 

 

 

  



 



  



  



 



  



 



 


















